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ABSTRAKT

Práca sa zameriava na bezpečnosť druhej úrovne OSI modelu pri technológii Ethernetu

založenej na káblovom drôtovom prepojení prvkov siete. Pre pochopenie obsahu tejto práce

sa u čitateľa predpokladá znalosť OSI modelu popisujúceho jednotlivé vrstvy sieťovej

komunikácie, najmä jeho prvé tri vrstvy.

U čitateľa sa tiež predpokladá aspoň orientačná znalosť štruktúry základnej jednotky prenosu

v Ethernete všeobecne označovanej ako rámec a základné princípy IP protokolu.

Táto práca by teda mala poskytnúť i začínajúcemu správcovi siete dostatok informácií, aby

dokázal bezpečne nastaviť sieťovú komunikáciu v druhej úrovni OSI modelu, pre zaistenie

základnej komunikačnej bezpečnosti v prostredí malej až strednej organizácie s pomocou

sieťových prvkov Cisco.

Kľúčové slová: sieť, bezpečnosť, Ethernet, L2, Cisco

ABSTRACT

The thesis focuses on the security of the second layer of the OSI model in Ethernet

technology based on wired connection of network elements. To understand the content of

this work, the reader is expected to know the OSI model describing various layers of network

communication, especially its first three layers.

The reader is also expected to have an indicative knowledge of the structure of the basic

transmission unit in Ethernet, generally known as the frame, and basic principles of the IP

protocol.

Therefore, this thesis should provide enough information to be able to securely set up

network communication in second layer of the OSI model by even a novice network

administrator with, to ensure basic communication security in a small or medium-sized

organization using Cisco network elements.
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ÚVOD

Siete založené na technológii Ethernetu sú najrozšírenejším typom počítačových sietí

používaným na káblové prepojenie zariadení už niekoľko desaťročí, čo je veľmi dlhá doba

v oblasti informačných a komunikačných technológií, ktorá sa rozvíja najrýchlejšie zo

všetkých oborov ľudskej činnosti.

Americká spoločnosť Cisco je celosvetovo najznámejším výrobcom zariadení pre riadenie

sieťového prostredia, preto sa táto práca zaoberá nastavením sieťových prvkov od tejto

spoločnosti.

Pri krátkom prieskume sa nepodarilo nájsť ucelenejší návod v miestnom jazyku na

vysvetlenie a aplikáciu problematiky nízkoúrovňovej sieťovej bezpečnosti v praxi.

Často sa v organizáciách využívajú i bezdrôtové technológie, no pri nich sa princípy

bezpečnosti často výrazne líšia. Niektoré princípy uvedené v tejto práci sa dajú použiť aj na

bezdrôtové technológie, ale ich aplikovateľnosť často závisí od konkrétneho štandardu, preto

bezdrôtové technológie v tejto práci nie sú konkrétne popísané.

Keďže práca sa zameriava na aplikáciu u zariadení od spoločnosti Cisco, predpokladá sa

v praktickej časti znalosť základných postupov komunikácie a konfigurácie s týmito

zariadeniami.

Simuláciu niektorých postupov z praktickej časti možno využiť pri dodržaní licenčných

podmienok na software od spoločnosti Cisco s názvom Packet Tracer.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝZNAM L2

Pred popisom jednotlivých potenciálnych hrozieb a ich prevencie je potrebné vysvetliť

význam linkovej vrstvy, ďalej L2 (Layer 2), pre bezpečnosť sieťovej komunikácie

v Ethernete.

Taktiež treba vymedziť pojem Ethernet, ktorý síce všetci pracovníci v oblasti IT (Informačné

technológie) poznajú, ale nemusia mať jasno v jeho špecifikácii a historickom vývoji.

1.1 Ethernet a jeho význam

Anglické slovo Ethernet sa skladá z dvoch častí Ether a net. Net má jasný význam a označuje

sieť, v tomto prípade komunikačnú sieť.

Výraz Ether môže vyjadrovať niečo éterické, nehmotné až nedefinovateľné, teda niečo, čo

by sme v informačno-komunikačných technológiách mali považovať až za nežiadúce. Pre

pochopenie slova Ether v tomto kontexte je nutné uviesť niekoľko historických faktov

o vzniku Ethernetu.

Počiatky Ethernetu siahajú až do sedemdesiatych rokov minulého storočia, kedy sa jeden

z vývojových tímov americkej spoločnosti Xerox snažil vyvinúť spôsob na prenos

informácií v lokálnych počítačových sieťach. V počiatkoch sa inšpirovali spôsobom prenosu

informácií pomocou elektro-magnetických rádiových vĺn, ktoré tvoria onen Ether uvedený

v názve. Prenos rádiom je však v jednom momente jednosmerný od jedného zdroja

k viacerým prijímateľom. Počítačový prenos mal však byť uskutočnený s použitím kábla

ako prenosového média a každý člen siete mal byť schopný prijímať i odosielať informácie.

To sa dosiahlo takzvaným prepínaním rámcov s použitím technológie CSMA/CD (Carrier

Sense Multiple Access with Collision Detection), kedy v jednom momente môže vysielať

do siete len jedno zariadenie, ale po dokončení prenosu rámca môže začať vysielať iné

zariadenie. Vývoj sa podaril a v roku 1976 bola zverejnená prvá verzia Eethernetu

používajúca 8-bitové adresy [1].

Základný koncept Ethernetu bol teda položený a zaujal spoločnosti IBM, DEC a neskôr

i Hewlett-Packard. Tieto spoločnosti začali na vývoji Ethernetu spolupracovať.

V osemdesiatych rokoch bol Ethernet štandardizovaný inštitúciou IEEE (Institute of

Electrical and Electronics Engineers) ako IEEE 802.3.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

V počiatkoch bol Ethernet vyvíjaný so zbernicovou topológiou pomocou koaxiálneho kábla

na fyzickej vrstve, ďalej L1 (Layer 1). Neskôr sa začala využívať krútená dvojlinka i optické

vlákna zapojené do distribuovanej hviezdicovej topológie s využitím centrálneho prvku

hviezdy niekedy označovaného ako koncentrátor, v ktorom sa spájali všetky linky od

jednotlivých zariadení v rámci jedného sieťového segmentu.

Vzhľadom na nízku cenu prenosového média sa Ethernet veľmi rýchlo rozšíril a stal sa

základným štandardom lokálnych počítačových sietí. Stále sa rozvíjal ale zachovával si

spätnú kompatibilitu so svojimi skoršími verziami. Za 40 rokov svojej existencie sa jeho

rýchlosť prenosu zvýšila z niekoľkých megabitov na desiatky až stovky gigabitov za

sekundu – Gb/s [2]. Vyššie rýchlosti sa zatiaľ veľmi nerozšírili a v súčasnosti najvyššia

používaná rýchlosť je 10 Gb/s. Rozvoju vyšších rýchlostí zatiaľ bráni vysoká cena riadiacich

prvkov siete s takouto rýchlosťou a fakt, že pre bežnú prevádzku väčšiny organizácií dnes

bohato postačuje rýchlosť 1 Gb/s.

1.2 Základy bezpečnosti

Z pohľadu sieťovej bezpečnosti je potrebné definovať si pojem bezpečnostná hrozba. Za

bezpečnostnú hrozbu siete možno označiť akékoľvek sprístupnenie prenášaných informácií

neoprávnenej osobe, ktorú budeme ďalej označovať ako útočník, alebo dokonca umožnenie

útočníkovi posielať nesprávne informácie v sieti. Hrozbou je taktiež akékoľvek nežiadúce

ovplyvňovanie činnosti siete útočníkom, i keď nemusí umožniť prístup k informáciám, ale

môže prenos v sieti spomaliť, alebo dokonca zastaviť funkčnosť siete.

Nie je tu dôležité analyzovať motiváciu útočníka, ale zjednodušene možno predikovať, že

činnosť útočníka môže škodiť, alebo už priamo škodí prevádzkovateľovi alebo užívateľom

siete.

Spôsob škodenia môže byť v zachytávaní informácií útočníkom pre vlastný prospech alebo

podporu ďalších útokov, zmena a podsúvanie falošných informácií iným užívateľom alebo

riadiacim prvkom siete, blokovanie prevádzky siete, v extrémnych prípadoch až prevzatie

riadenia nad prevádzkou siete, alebo jej časti.

Existuje niekoľko druhov L2 útokov. Najznámejším je tzv. DoS (Denial of service) útok,

ktorého cieľom v L2 je znefunkčniť niektorú službu poskytovanú v sieti. Inou formou je

MITM (Man in the Middle), kde útočník prevezme funkciu sprostredkovateľa v dátovom

prenose, pokiaľ možno bez toho aby to užívateľ poznal [3]. Pri tomto sprostredkovaní môže


[…]


Funkčnosť 802.1X vyžaduje zapnutie služby AAA a určenie skupiny autentifikácie cez

RADIUS server príkazmi

S1(config)#aaa new-model

S1(config)#radius server NPS

S1(config-radius-server)#address ipv4 192.168.16.66

S1(config-radius-server)#key 1zdielaneHeslo

kde musí byť v poslednom príkaze uvedené rovnaké overovacie heslo ako sme použili vyššie

pri konfigurovaní NPS služby vo Windows. Potom možno takto vytvorený server NPS

priradiť ako predvolený pre implementované 802.1X príkazom

S1(config)#aaa authentication dot1x default group radius

čím je konfigurácia základného spojenia na server ukončená.

Činnosť 802.1X možno globálne zapnúť príkazom

S1(config)#dot1x system-auth-control

ale na individuálnych portoch prepínača je konfigurácia autentifikácie cez 802.1X dostupná

iba ak je port v režime Access. Potom ju možno zapnúť príkazmi

S1(config-if)#authentication port-control auto

S1(config-if)#authentication violation restrict

kde na druhom riadku sa určuje, že ak sa overovanie nepodarí, komunikácia bude zakázaná.

Nakoniec je potrebné zapnúť možnosť autentifikácie na porte príkazom

S1(config-if)#dot1x pae authenticator

Pre sledovanie procesu pripájania cez textové rozhranie stačí zadať príkaz

S1#debug dot1x all

a všetky udalosti v procese sa budú vypisovať na konzolu. Ak sa má vypisovať len zmena

stavu pripojeného klienta, môže sa namiesto posledného slova all použiť state-

machine.
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V reálnom prostredí boli testované jednotlivo nasledovné zmeny a následných odpojením

a pripojením supplicanta do zabezpečeného portu:

- vypnutie služby dot3svc overovania u klienta s Windows 10

- odpojenie RADIUS servera od prepínača ako simulácia straty konektivity

- odstránenie supplicanta z AD domény

- zapojenie iného zariadenia, ktoré nebolo súčasťou AD domény, ako supplicanta do

zabezpečeného portu prepínača.

Podľa očakávaní, vo všetkých prípadoch autentifikácia supplicanta zlyhala a bolo mu

zabránené v prístupe do siete. Prepínač povolil prístup len klientovi nakonfigurovanému

podľa vyššie uvedených postupov.

Uvedený príklad znázorňuje len základnú funkcionalitu, ale i tak poskytuje výrazné

posilnenie L2 bezpečnosti. Existuje mnoho ďalších riešení v rámci 802.1X, ktorými možno

dosiahnuť ešte vyššiu úroveň bezpečnosti, no súpis všetkých možností nie je možný, pretože

i tu sú jednotlivé možnosti výrazne závislé od modelov zariadení a verzie použitého

software.
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ZÁVER

Pri tvorbe tejto práce boli zistené rôzne neočakávané nedostatky pri riešení L2 bezpečnosti

formou simulácie vo virtuálnom prostredí Packet Tracer. Pri existencii možnosti skúšania

riešenia na reálnych zariadeniach možno len odporučiť voľbu tejto formy overovania.

Z dôvodu obmedzení vyplývajúcich zo situácie COVID-19 v čase písania tejto práce som

bol nútený v domácich podmienkach voliť riešenia založené na rôznych modelových radách

zariadení, ktoré som mal dostupné len dočasne, čo mi však prinieslo vyššiu skúsenosť vo

variabilite výsledných riešení.

Otázka bezpečnosti na L3 úrovni OSI modelu protokolu IP je silne prepojená s L2 úrovňou

Ethernetu. Najmä u IPv6 je sústredená veľká časť bezpečnosti na úrovni L2 a zložitosť

ošetrenia všetkých možných zraniteľností u tohto protokolu vyžaduje nielen vhodné

zariadenia so správnym SW, ale i potrebu vysokej znalosti tohto protokolu pri správe siete.

Štandard 802.1X je pri správnej implementácii jedným z najvýznamnejších bezpečnostných

prvkov v Ethernete. Dokáže spoľahlivo zabrániť neoprávnenému vstupu do lokálnej siete

a umožňuje nízkoúrovňový audit prístupu do siete. V tejto práci sú zjednodušene popísané

jednotlivé aspekty tohto štandardu a jeho princípy.

Možností implementácie L2 bezpečnosti je nepreberné množstvo a vstupuje do nej priveľa

faktorov, ktoré sa ani nedajú všetky popísať v jednej práci. Veľkou výzvou je tu

implementácia IPv6, kde sa pri prvom pohľade môže zdať, že tento protokol prispieva

k zvýšeniu bezpečnosti, ale pri hlbšom prieskume sa objavujú mnohé riziká na L2 úrovni,

ktoré komplikujú jeho implementáciu.

Spolupráca spoločností Cisco a Microsoft je badateľná jak na strane prvkov pre sieťovú

infraštruktúru, tak i na strane klientov a serverov s operačným systémom Windows. Obe

spoločnosti ponúkajú často vzorové návody pre konfiguráciu svojich produktov za použitia

produktov spoločnosti druhej.

Existencia noriem dáva priestor i ďalším spoločnostiam na kooperáciu, no v minulosti bolo

často vidno odklonenie sa od noriem a definovanie si vlastných štandardov spoločnosťami

so silným postavením na trhu. V súčasnosti sa zdá, že sú tieto praktiky na ústupe a riešenia

pre L2 bezpečnosť sa i veľké spoločnosti snažia štandardizovať.
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AUX Auxiliary port
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DE-9 D-subminiature E size 9 pin
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DNS Domain Name System
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EAP-TLS EAP Transport Layer Security

EAP-

TTLS

EAP Tunneled Transport Layer Security
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HW Hardware
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IPv4 Internet Protocol version 4

IPv6 Internet Protocol version 6
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ISP Internet Service Provider
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L2 Layer 2 OSI modelu
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