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Ochrana proti L2 útokom v sieťach Ethernet s využitím sieťových
prvkov firmy Cisco

Hodnocení práce:
Hlavním cílem práce navrhnout vhodnou konfiguraci zařízení Cisco proti jednotlivým hrozbám na
úrovni síťové vrstvy L2.
Teoretická část je věnována popisu Ethernetu, významu vrstvy L2, typům hrozeb na této vrstvě, ale
i na L3. Dále je popsána autentifikace na úrovni L2.
Praktická část popisuje nejprve způsoby konfigurace a testovací prostředí. Samostatná kapitola je
věnována ochraně Ethernetových portů. Dále je popsána ochrana při použití IP (včetně IPv6) a
aplikace protokolu 802.1X.
Práce splňuje zadání beze zbytku a poskytuje cenný materiál nejen začínajícím správcům sítí. Její
význam spatřuji i v tom, že umožňuje nahlédnout do poměrně složité konfigurace zařízení firmy
Cisco bez nutnosti dlouhého a nákladného školení, které v některých případech nemusí být nutné.
Formální stránka je také na vysoké úrovni.
Při obhajobě by mohl diplomant zmínit, jestli se mu podařilo popsaná opatření aplikovat někde v
praxi a s jakým výsledkem, popřípadě jestli se na to chystá a jakou má podporu
majitelů/managementu dané firmy.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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